СВЕДЕНИЯ О РЕЗУЛЬТАТАХ

ПУБЛИЧНОЙ ЗАЩИТЫ ДИССЕРТАЦИИ

Диссертационный совет Д 212.267.04, созданный на базе федерального

государственного автономного образовательного учреждения высшего

образования «Национальный исследовательский Томский государственный

университет», извещает о результатах состоявшейся 03 декабря 2015 года

публичной защиты диссертации Сорокина Дмитрия Алексеевича «Оптические

свойства плазмы высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого

убегающими электронами, и ее применение» по специальности 01.04.05 - Оптика

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук.

Время начала заседания: 14-30.

Время окончания заседания: 17-00.

На заседании присутствовали 19 из 24 членов диссертационного совета, из

них 4 доктора по специальности 01.04.05 - Оптика:

1. доктор физико-математических наук Войцеховский Александр

Васильевич - заместитель председателя диссертационного совета (01.04.05)

2. кандидат физико-математических наук Пойзнер Борис Николаевич -

ученый секретарь (01.04.03)

3. доктор физико-математических наук Беличенко Виктор Петрович

(01.04.03)

4. доктор физико-математических наук Дмитренко Анатолий Григорьевич

(01.04.03)

5. доктор физико-математических наук Донченко Валерий Алексеевич

(01.04.21)

6. доктор технических наук Дунаевский Григорий Ефимович (01.04.03)

7. доктор физико-математических наук Козырев Андрей Владимирович

(01.04.03)

8. доктор физико-математических наук Копылова Татьяна Николаевна

(01.04.21)

9. доктор физико-математических наук Лосев Валерий Федорович (01.04.21)

10. доктор физико-математических наук Самохвалов Игнатий Викторович

(01.04.05)

11. доктор физико-математических наук Соколова Ирина Владимировна

(01.04.21)

12. доктор физико-математических наук Солдатов Анатолий Николаевич

(01.04.21)

13. доктор физико-математических наук Соснин Эдуард Анатольевич

(01.04.05)

14. доктор физико-математических наук Тарасенко Виктор Федотович

(01.04.21)

15. доктор физико-математических наук Улеников Олег Николаевич

(01.04.05)

16. доктор физико-математических наук Фисанов Василий Васильевич

(01.04.03)

17. доктор физико-математических наук Шандаров Станислав Михайлович

(01.04.03)

18. доктор технических наук Юдин Николай Александрович (01.04.21)

19. доктор физико-математических наук Якубов Владимир Петрович

(01.04.03)

Заседание провёл заместитель председателя диссертационного совета,

доктор физико-математических наук, профессор Войцеховский Александр

Васильевич.

По результатам защиты диссертации тайным голосованием (результаты

голосования: за присуждение ученой степени - 19, против - нет,

недействительных бюллетеней - нет) диссертационный совет принял решение

присудить Д.А. Сорокину ученую степень кандидата физико-математических

наук.

Заключение диссертационного совета Д 212.267.04

на базе федерального государственного автономного образовательного

учреждения высшего образования

«Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Министерства образования и науки Российской Федерации

по диссертации на соискание ученой степени кандидата наук

аттестационное дело №

решение диссертационного совета от 03 декабря 2015 г., № 114

О присуждении Сорокину Дмитрию Алексеевичу, гражданину Российской

Федерации, ученой степени кандидата физико-математических наук.

Диссертация «Оптические свойства плазмы высоковольтного

наносекундного разряда, инициируемого убегающими электронами, и ее

применение» по специальности 01.04.05 - Оптика принята к защите 29 сентября

2015 г., протокол №112, диссертационным советом Д 212.267.04 на базе

федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшею образования «Национальный исследовательский Томский

государственный университет» Министерства образования и науки Российской

Федерации (634050, г. Томск, пр. Ленина, д. 36, приказ о создании

диссертационного совета № 937-671 от 23.05.2008 г.).

Соискатель Сорокин Дмитрий Алексеевич, 1986 года рождения.

В 2009 г. соискатель окончил государственное образовательное учреждение

высшего профессионального образования «Томский государственный университет».

В 2012 г. соискатель очно окончил аспирантуру федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института сильноточной

электроники Сибирского отделения Российской академии наук.

Работает в должности младшего научного сотрудника лаборатории

оптических излучений в федеральном государственном бюджетном учреждении

науки Институте сильноточной электроники Сибирского отделения Российской

академии наук Федерального агентства научных организаций.

Диссертация выполнена в лаборатории оптических излучений федерального

государственного бюджетного учреждения науки Института сильноточной

электроники Сибирского отделения Российской академии наук Федерального
агентства научных организаций.

Научный руководитель - доктор физико-математических наук,

Ломаев Михаил Иванович, федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт сильноточной электроники Сибирского отделения Российской

академии наук, лаборатория оптических излучений, старший научный сотрудник.
Официальные оппоненты:

Лисицын Виктор Михайлович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное автономное образовательное учреждение

высшего образования «Национальный исследовательский Томский

политехнический университет», кафедра лазерной и световой техники, профессор

Синица Леонид Никифорович, доктор физико-математических наук,

профессор, федеральное государственное бюджетное учреждение науки Институт

оптики атмосферы им. В.Е. Зуева Сибирского отделения Российской академии

наук, лаборатория молекулярной спектроскопии, заведующий лабораторией

дали положительные отзывы о диссертации.

Ведущая организация - федеральное государственное бюджетное учреждение

науки Институт теоретической и прикладной механики им. С.А. Христиановича

Сибирского отделения Российской академии наук, г. Новосибирск, в своем

положительном отзыве, подписанном Оришичем Анатолием Митрофановичем

(доктор физико-математических наук, профессор, лаборатория № з «Лазерные

технологии», заведующий лабораторией, руководитель научного направления),

указала, что актуальность темы диссертационной работы Д.А. Сорокина обусловлена

широкои востребованностью низкотемпературной неравновесной плазмы

повышенного давления и крайне малым количеством информации о свойствах, в том

числе оптических, плазмы высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого

убегающими электронами, в плотных газовых средах, позволяющего создавать такую

плазму. Автором получены данные об основных параметрах плазмы (7Ve, Те, Tv, Tr, Tg и

E/N), обнаружены усилительные свойства плазмы высоковольтного наносекундного

разряда, инициируемого убегающими электронами, в смесях инертных газов в

отношении ВУФ-излучения гетероядерных димеров инертных газов, показана

возможность получения импульсов нейтронов длительностью ~ 1 не при

инициировании DD-реакции данным типом разряда. Полученные Д.А. Сорокиным

результаты важны для развития теории явления высоковольтного наносекундного

разряда, инициируемого убегающими электронами, в газах и смесях газов при

повышенном давлении, а также для применения плазмы разряда данного типа в

технике и технологиях, и могут быть использованы в научных учреждениях и

предприятиях, занимающихся исследованием низкотемпературной плазмы,

исследованием и созданием оптических квантовых генераторов, в том числе ВУФ-

диапазона, и решением задач ядерной физики.

Соискатель имеет 40 опубликованных работ, в том числе по теме

диссертации — 40 работ, опубликованных в рецензируемых научных изданиях — 20

(из них 4 статьи в зарубежных журналах, включенных в Web of Science, и 8 статей

в российских научных журналах, переводные версии которых включены в Web of

Science), монография — 1, публикаций в сборниках материалов международных и

всероссийских научных конференций — 19 (из них 6 зарубежных конференций).

Общий объем публикаций - 14,562 п.л., личный вклад автора - 3,791 п.л.

Наиболее значительные публикации по теме диссертации, опубликованные

в журналах, включенных в Перечень российских рецензируемых научных изданий,

в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций

на соискание ученых степеней доктора и кандидата наук:

1. Сорокин Д. А. Концентрация и температура электронов в плазме

диффузного разряда, формируемого при высоких перенапряжениях в плотных

газах / Д. А. Сорокин, М. И. Ломаев, К. Ю. Кривоногова // Известия Томского

политехнического университета. - 2010. - Т. 316, № 2. - С. 80-85.-0,55 /0,25 п.л.

2. Tarasenko V. F. Formation of superpower volume discharges and their

applications / V. F. Tarasenko, E. H. Baksht, A. G. Burachenko, М. I. Lomaev,

D. V. Rybka, M. A. Shulepov, D. A. Sorokin, Yu. V. Shut’ko // Optics and Precision

Engineering. - 2011. - V. 19, № 2. - P. 273-283. - 0,8 /0,1 п.л. - DOI:


[…]


представляют ценность для анализа плазмо-химических процессов, важных с

точки зрения использования данного плазменного объекта в качестве основы

технических устройств и технологических процессов, например, источников

спонтанного и вынужденного излучения, в том числе и в ВУФ-области спектра;

определены условия, обеспечивающие усиление ВУФ-излучения вблизи

длины волны 147 нм гетероядерного димера инертных газов АгХе* в плазме

высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими

электронами, в смеси Ar-Хе, что является перспективным с точки зрения создания

ВУФ-лазера с электроразрядной накачкой активной среды;

показана возможность и определены условия испускания нейтронных

потоков длительностью ~ 1 не в результате d(d,n)3He реакции, инициируемой в

условиях высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими

электронами, в дейтерии низкого давления в промежутке с дейтерированной

мишенью, что может быть использовано при создании короткоимпульсных

нейтронных источников, необходимых для решения ряда задач прикладной

ядерной физики (радиография быстрых процессов, элементный анализ и др.);

работа выполнялась в рамках: государственного контракта № 02.740.11.0562

от 22.03.2010 г. НИР «Источники спонтанного и лазерного излучения с высокой

импульсной и средней мощностью излучения и их применение в науке, медицине и

технике» (2010 - 2012 гг.); гранта РФФИ № 10-08-00556-а «Получение генерации

на димерах инертных газов ВУФ области спектра при накачке наноеекундным

разрядом» (2010 - 2012 гг.); контракта FR-11/11 с французской компанией

“AirLiquid”, «Проведение научной работы по созданию источника диффузной

плазмы атмосферного давления на основе импульсно-периодического разряда и

проведение экспериментального исследования свойств плазмы» (2011 - 2012 гг.);

контракта FR-11/13 с французской компанией “AirLiquid”, «Проведение научной

работы по исследованиям очистки поверхностей металлов и диэлектриков, а также

по получению диффузного разряда в смесях с прекурсором» (2013 г.).

Рекомендации об использовании результатов исследования. Полученные

результаты могут быть использованы в организациях, в которых проводятся

работы по спектроскопии плазмы, исследованию свойств и возможностей

применения низкотемпературной неравновесной газоразрядной плазмы

повышенного давления, исследованию и созданию источников спонтанного и

вынужденного излучения ВУФ-диапазона спектра, а также в областях

теоретической и прикладной ядерной физики: Институт общей физики

им. А.М. Прохорова РАН (г. Москва), Государственный оптический институт
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им. С.И. Вавилова (г. Санкт-Петербург), Троицкий институт инновационных и

термоядерных исследований, Российский федеральный ядерный центр -

Всероссийский НИИ экспериментальной физики (г. Саров).

Оценка достоверности результатов исследования выявила:

результаты физического эксперимента получены при использовании

стандартных методов исследования и сертифицированного оборудования;

показана воспроизводимость экспериментальных результатов;

установлено согласие результатов, представленных в диссертационной

работе, с представленными в литературе результатами физического эксперимента

и теоретических расчетов других авторов.

Научная новизна диссертационного исследования состоит: в определении

методами оптической эмиссионной спектроскопии основных параметров плазмы

{Ne, Те, Tv, Tr, Tg и E/N), формируемой в условиях возбуждения импульсным и

импульсно-периодическим высоковольтным наносекундным разрядом,

инициируемым убегающими электронами, атомарных и молекулярных газов при

давлениях порядка атмосферного и выше; исследовании амплитудно-временных и

спектральных характеристик ВУФ-излучения (вблизи длины волны 147 нм)

плазмы высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими

электронами, в смесях инертных газов Не-Хе и Ar-Хе при повышенном давлении;

обнаружении усилительных свойств плазмы высоковольтного наносекундного

разряда, инициируемого убегающими электронами, в смеси Ar-Хе в отношении

ВУФ-излучения вблизи длины волны 147 нм; получении испускания нейтронов в

результате DD-реакции, инициируемой в условиях возбуждения дейтерия при

давлении доли-единицы Торр высоковольтным наносекундным разрядом,

инициируемым убегающими электронами, в промежутках с потенциальным

анодом с радиусом кривизны десятки-сотни мкм, при использовании заземленных

дейтерированных катодов-мишеней и катодов, не обогащенных дейтерием или
тритием.

Личный вклад соискателя состоит в непосредственном участии на всех

этапах выполнения диссертационной работы: в постановке задачи, создании и
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настройке экспериментальной установки, в проведении физического эксперимента,

а также теоретических оценок и расчетов; в последующих обработке, анализе и

интерпретации полученных данных; изложении и обосновании результатов в

диссертационной работе; апробации результатов исследования; подготовке

публикаций на основе полученных результатов.

Диссертация соответствует пункту 9 Положения о присуждении ученых

степеней, является научно-квалификационной работой, в которой содержится

решение задачи определения основных параметров и оптических свойств плазмы

высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими

электронами, в газах и смесях газов повышенного давления (порядка атмосферного

и выше), имеющей существенное значение для развития отрасли плазменных

технологий и направления, связанного с созданием лазеров ВУФ-диапазона

спектра с электроразрядным способом накачки активной среды.

На заседании 03 декабря 2015 г. диссертационный совет принял решение

присудить Сорокину Д.А. ученую степень кандидата физико-математических наук.

При проведении тайного голосования диссертационный совет в количестве

19 человек, из них 4 доктора наук по специальности 01.04.05 - Оптика,

участвовавших в заседании, из 24 человек, входящих в состав совета,

проголосовали: за - 19, против - нет, недействительных бюллетеней - нет.

диссертац

03 декабре z,uu ..

Ученый с

диссертаг

Заместите

^/<Войцеховский Александр Васильевич

Пойзнер Борис Николаевич