ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА
на диссертацию Сорокина Дмитрия Алексеевича

«Оптические свойства плазмы высоковольтного наносекундного разряда,
инициируемого убегающими электронами, и ее применение»

на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук
по специальности 01.04.05 - Оптика

Целью диссертационной работы Сорокина Д.А. заявлено определение

оптических свойств плазмы, формируемой в газонаполненных промежутках при

зажигании высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими

электронами и ее практическое использование.

Актуальность Высокая актуальность исследования определяется

следующими факторами. Плазма, формируемая при возбуждении плотных газов

высоковольтным наносекундным разрядом, инициируемым убегающими электронами

(ВНРУЭ), представляется перспективным объектом для ряда практических

применений, таких как создание мощных оптических источников, обработка

материалов. Поэтому информация об основных параметрах плазмы является крайне

важным для правильного выбора направлений и определения возможностей ее

использования. Исследования оптических свойств формируемой в условиях

возбуждения ВНРУЭ плазмы бинарных смесей инертных газов являются

актуальными как с чисто научной точки зрения, так и возможностью создания лазера

вакуумного ультрафиолета с электроразрядным способом накачки при давлениях

газовой среды порядка 1 атм.

Общая характеристика работы ч ;

Во введении обосновывается актуальность исследований плазмы, создаваемой

убегающими электронами, четко формулируются методы исследований, основные

защищаемые положения, научная новизна, практическая значимость и достоверность

получаемых результатов.

1 глава представляет собой литературный обзор, в котором изложены разные виды

плазмы, способы получения газоразрядной плазмы, методы её исследования, особое

внимание уделено плазме, возникающей при высоковольтном наносекундном разряде

и ВНРУЭ плазме.
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2 глава описывает экспериментальный стенд, а также методы, используемые для

исследования плазмы. Большое внимание уделяется точности измерений,

указываются классы точности используемых измерительных приборов.

В 3 главе представлены результаты экспериментов по определению электронной

концентрации, приведенной напряженности электрического поля, электронной,

колебательной, вращательной и газовой (поступательной) температур в

низкотемпературной плазме импульсного и импульсно-периодического

высоковольтного наносекундного разряда, инициируемого убегающими электронами,

зажигаемого в газах (Не, Ar, Не-Хе, Ar-Xe, N2, воздух) при повышенном давлении.

Как показали измерения, низкотемпературная плазма ВНРУЭ в газах и смесях газов

повышенного давления является плотной (электронная концентрация Ne ~ 1014- 1015
о

см' ), холодной (газовая температура Tg ~ 400-800 К) и сильно неравновесной, что,

безусловно, может представлять интерес для целого ряда практических приложений.

Полученные данные об основных параметрах плазмы ВНРУЭ в плотных газовых

средах, представляют, как чисто научный интерес, так и важны с точки зрения

определения возможностей его использования.

В 4 главе изложены результаты исследования оптических свойств плазмы в

бинарных смесях инертных газов Не-Хе и Ar-Хе, формируемой в импульсном

режиме. Основной задачей являлось уточнение спектральной структуры излучения

плазмы ВНРУЭ в бинарных смесях инертных газов Не-Хе и Ar-Хе, а, и исследование

усилительных свойств плазмы в ВУФ-области.

В плазме разряда было зарегистрировано излучение, спектральное распределение

энергии которого лежит в диапазоне длин волн 140 - 150 нм, вблизи длины волны X =

147 нм. Полученные результаты позволили предположить, что регистрируемое

узкополосное излучение, спектральное распределение которого лежит вблизи

резонансной линии атома ксенона 149,96 нм, испускается вследствие переходов в

гетероядерных димерахНеХе* и ArXe*. i.,.. с .

Интересным результатом 4 главы, имеющим важное практическое применение,

является регистрация усилительных свойств плазмы ВНРУЭ в бинарной смеси Аг-Хе

вблизи длины волны 147 нм, что позволяет надеяться на создание ВУФ-лазера с

электроразрядным способом накачки активной среды.

I . : : i • ■!:•/ h i ! ' ' I - •. ■.. : о - . - ч с .■; . . г - А с . а . л ■. > - . . ■, . ■

v,-u!nv:n : 2

В 5 главе представлены результаты исследований, направленных на получение

нейтронов в результате DD-реакции при возбуждении дейтерия высоковольтным

наносекундным разрядом, инициируемым убегающими электронами. При

возбуждении дейтерия низкого давления (доли-единицы Торр) был получен

стабильный, хотя относительно невысокий (на порядок меньше по сравнению с

литературными данными, где использовался тритий) выход нейтронов,

обусловленный протеканием в разрядном промежутке DD-реакции. При этом

длительность нейтронного импульса, являющаяся оценкой сверху, составила

величину -1 ,5 не.

Полученные результаты имеют большую практическую ценность, так как

могут служить основанием для создания малогабаритных источников нейтронов с

короткой длительностью импульса.

В приложении приведены акты внедрения результатов исследований................

К основным научным результатам можно отнести следующее:

при возбуждении разрядом, инициируемым убегающими электронами, в

импульсном режиме бинарных смесей инертных газов Ar-Хе и Не-Хе

зарегистрировано узкополосное излучение вблизи длины волны X = 147 нм,

спектральное распределение энергии излучения которого, определяется содержанием

ксенона в смеси;

- впервые при возбуждении ВНРУЭ плазмой, в импульсном режиме смеси Аг-Хе

зарегистрировано усиление в плазме разряда излучения вблизи длины X = 147 нм;

- впервые при возбуждении дейтерия высоковольтным наносекундным разрядом,

инициируемым убегающими электронами, получен , и выход нейтронов,

обусловленный протеканием в разрядном объеме DD-реакции.

Научная и практическая значимость определяется тем, что данные об

основных параметрах плазмы импульсного и импульсно-периодического ВНРУЭ в

ряде газов при повышенном давлении представляют ценность с точки зрения их

использования для анализа плазмо-химических процессов, протекающих в изучаемом

плазменном объекте. Полученная плазма является сильно неравновесной, что,

безусловно, может представлять интерес для целого ряда практических приложений.
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Достоверность полученных результатов основывается на глубоком анализе

регистрируемой аппаратуре и использованных методов, проведённом во 2 главе

диссертации, анализом погрешностей, получаемых на измерительной технике.

Недостатки и замечания. Диссертация Сорокина Д.А. не свободна от

недостатков, по ней можно сделать следующие замечания:

1 .Доверительных интервалы содержатся только в нескольких рисунках.

Основная масса графиков диссертации не содержат доверительных интервалов, Не

содержат их и полученные параметры плазмы, что затрудняет их анализ.

2.Динамика спектра поглощения плазмы ВНРЭУ в смеси Ar-Хе, изображённая

на рис.4.4, отражает не два процесса поглощения, а три. Кроме слабого поглощения

на длинах волн 146,Знм, и 147,Знм отчётливо наблюдается сильное поглощение с

центром на длине волны 146,8нм. Было бы интересно обсудить принадлежность этого

поглощения, например, к поглощению атомом Хе.

Сделанные замечания не затрагивают основных научных положений работы и не

снижают ценности полученных результатов и ее уровень.

Объем выполненных исследований, научная новизна и практическая ценность

полученных результатов свидетельствует о высоком научном уровне работы.

Автореферат диссертации полностью отражает ее содержание и полученные

результаты. Все основные результаты, выводы,: положения диссертации

опубликованы в 40 научных работах, 20 из которых - в рецензируемых журналах,

включенных в перечень ВАК.

Таким образом, актуальность темы, научная ценность, практическая значимость

полученных результатов и адекватность их изложения позволяют заключить, что

диссертационная работа «Оптические свойства плазмы высоковольтного

наносекундного разряда, инициируемого убегающими электронами, и ее

применение»,; и автореферат диссертации соответствуют предъявляемым

требованиям, а соискатель Сорокин Дмитрий Алексеевич заслуживает присуждения

искомой ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности

01.04.05 - Оптика. г
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Подпись официального оппонента Синицы JI.H. заверяю:
Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного учреждения науки
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к.ф.-м. Тихомирова
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